证券代码：002316        证券简称：ST亚联        公告编号：2025-004

吉林亚联发展科技股份有限公司

关于部分限售股份上市流通提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次解除限售股份数量为 25,740,000 股，占公司总股本比例 6.5476%；

2、本次限售股份可上市流通日期为 2025 年 4 月 14 日。

一、本次申请解除限售股份的基本情况及其股份数量演变

（一）股份取得情况

吉林亚联发展科技股份有限公司（以下简称“公司”）（曾用简称“键桥通讯”）

股东嘉兴乾德精一投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“乾德精一”）于 2015

年 4 月 13 日与公司首发时控股股东键桥通讯技术有限公司（以下简称“香港键

桥”）签署《股份转让协议》，香港键桥将其持有的公司无限售流通股 7,800 万股

股份转让给乾德精一。2015 年 5 月 19 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司出具了《过户登记确认书》，本次股份转让完成过户登记手续，乾德精一

持有公司 7,800 万股股份，占公司股份总数的 19.8413%，为公司第一大股东；香

港键桥持有公司 7,233.89 万股股份，占公司股份总数的 18.4012%，为公司第二

大股东，由于第一大股东与第二大股东持股比例接近，故公司无实际控制人。具

体内容详见公司于 2015 年 4 月 15 日、4 月 21 日、5 月 20 日在指定信息披露媒

体巨潮资讯网（网址为：http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于权益变动的提

示性公告》（公告编号：2015-031）、《关于公司控股股东签署股份转让协议及实

际控制人变更的提示性公告》（公告编号：2015-032）、《关于权益变动的进展公

告》（公告编号：2015-042）、《关于控股股东协议转让公司部分股份已完成过户

登记的公告》（公告编号：2015-056）。

（二）股份变动情况

香港键桥于 2016 年与两位自然人签署了《股份转让框架协议》《键桥通讯技

术有限公司与黄喜胜关于深圳键桥通讯技术股份有限公司 28,692,110 股股份之

股份转让协议》及《键桥通讯技术有限公司与王雁铭关于深圳键桥通讯技术股份

有限公司 19,656,000 股股份之股份转让协议》。2016 年 12 月 9 日，中国证券登

记结算有限责任公司出具了《证券过户登记确认书》。本次股份过户登记手续完

成后，香港键桥持有公司股份数量减少至 2,399.0806 万股，占公司总股本的

6.1027%。由于香港键桥持股比例下降，乾德精一被动成为公司控股股东，刘辉

成为公司实际控制人。具体内容详见公司于 2016 年 9 月 28 日、11 月 15 日、12

月 10 日在指定信息披露媒体巨潮资讯网（网址为：http://www.cninfo.com.cn）披

露的《关于股东权益变动及公司控股股东和实际控制人变更的提示性公告》（公

告编号：2016-088）、《关于权益变动的进展公告》（公告编号：2016-121）、《关

于股东协议转让公司股份完成过户登记暨公司控股股东和实际控制人变更的公

告》（公告编号：2016-134）。

2021 年 5 月，乾德精一持有的公司 5,226 万股股票在西安市中级人民法院京

东网司法拍卖网络平台上完成拍卖并成交，乾德精一持有公司股份数量减少至

2,574 万股并丧失公司控股股东地位。具体内容详见公司于 2021 年 4 月 20 日、5

月 26 日、 6 月 4 日在指定信息披露媒体巨潮资讯网（网址为：

http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于控股股东部分股份将被司法拍卖的提示

性公告》（公告编号：2021-026）、《关于控股股东部分股份被司法拍卖进展的公

告》（公告编号：2021-044）、《关于股东权益变动暨公司控股股东和实际控制人

变更的提示性公告》（公告编号：2021-048）。

（三）股份限售情况

乾德精一于 2015 年 5 月通过协议受让的方式取得公司无限售条件流通股份

7,800 万股股份后，公司于同月在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完

成了乾德精一股份锁定手续的办理，股份限售起始日为 2015 年 5 月 29 日，截止

日为 2016 年 5 月 30 日。具体内容详见公司于 2015 年 5 月 30 日在指定信息披露

媒体巨潮资讯网（网址为：http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于完成股东股

份锁定的公告》（公告编号：2015-060）。

截至目前，根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2025 年 4 月

10 日出具的《限售股份明细数据表》（信息披露报表），截至 2025 年 4 月 9 日，

乾德精一持有公司股份数量为 2,574 万股，股份性质系首发后限售股。

二、本次申请解除限售的股份相关限售承诺及其履行情况

2015 年 5 月，乾德精一承诺自完成收购公司 7,800 万股股份之日起 12 个月

内，不以任何方式转让所持有的公司股份；2016 年 1 月，乾德精一承诺自 2016

年 1 月 14 日起 12 个月内，不以任何方式减持公司股份。

2016 年公司筹划资产重组事宜。2017 年 8 月 30 日，中国（上海）自由贸易

试验区市场监督管理局出具《准予变更（备案）登记通知书》，核准上海即富信

息技术服务有限公司（以下简称“上海即富”，现已更名为“开店宝科技集团有

限公司”）45%股权转让至公司名下的工商变更登记。2017 年 8 月 31 日，上海即

富取得变更后的《营业执照》，公司 2016 年重大资产购买暨关联交易（以下简称

“本次重大资产重组”）完成相关资产过户。2019 年 2 月 27 日，本次重大资产

重组相关的全部交易价款支付完毕，本次重大资产重组完成。

2017 年 5 月 19 日，乾德精一作为公司本次重大资产重组时的控股股东出具

了《关于保证上市公司控制权稳定性的承诺函》，承诺：“自本承诺函出具之日起

直至本次交易完成后 60 个月内，本合伙企业保证不会以直接或间接方式减持在

本次交易前持有的键桥通讯股份，并保证键桥通讯的控股股东在此期间不会因合

伙企业自身原因发生变更。若本合伙企业违反前述承诺，给键桥通讯或者投资者

造成损失的，本合伙企业将依法承担赔偿责任。上述承诺与保证不可变更及撤销”。

2021 年 5 月，因前述股份公开拍卖事宜，乾德精一所持股份发生变动导致

公司控股股东及实际控制人发生变更。2021 年 6 月 29 日，乾德精一补充作出股

份限售承诺，承诺：“自本承诺函出具之日起直至承诺期限届满之日（2022 年 8

月 29 日），本合伙企业保证不会以直接或间接方式减持持有的上市公司股份。若

本合伙企业违反前述承诺，给上市公司或者投资者造成损失的，本合伙企业将依

法承担赔偿责任”。

截至本公告披露日，乾德精一上述股份限售承诺已履行完毕，不存在因股份

限售承诺未到期而影响限售股份上市流通的情况。

截至本公告披露日，乾德精一不存在非经营性占用公司资金的情形，公司不

存在对其违规担保的情形。

三、本次申请解除限售股份的上市流通情况

本次申请解除股份限售股东共计 1 名，系乾德精一，解除限售股份可上市流

通日为 2025 年 4 月 14 日。本次可上市流通的股份总数为 2,574 万股股份，占公

司目前已发行股份的 6.5476%。

本次股份解除限售及上市流通后，公司股本结构变化情况如下表所示：

股份性质
本次变动前 本次变动 本次变动后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条

件股份
78,112,500.00 19.87 -25,740,000.00 52,372,500.00 13.32

二、无限售条

件股份
315,007,500.00 80.13 25,740,000.00 340,747,500.00 86.68

三、股份总数 393,120,000.00 100.00 - 393,120,000.00 100.00

注：本次解除限售后的股本结构以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司最终办理结果

为准。

四、独立财务顾问关于部分限售股份上市流通的核查意见

经核查，独立财务顾问广发证券股份有限公司认为：本次限售股份上市流通

符合《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规和规范性文件

的要求；本次限售股份解除限售数量、上市流通时间符合有关法律、行政法规、

部门规章、有关规则和股东承诺；截至本核查意见出具日，公司与本次限售股份

相关的信息披露真实、准确、完整。独立财务顾问对公司此次限售股份上市流通

无异议。

五、备查文件

1、限售股份上市流通申请书；

2、限售股份上市流通申请表；

3、中国证券登记结算有限责任公司出具的股本结构表和限售股份明细数据

表；

4、广发证券股份有限公司关于吉林亚联发展科技股份有限公司 2016 年并购

重组部分限售股解除限售的核查意见。

特此公告。

吉林亚联发展科技股份有限公司

                                        董 事 会

                                         2025年4月11日